

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2317
उत्तर देने की तारीख 04.08.2025

मेरा गाँव मेरी धरोहर योजना

2317. श्री थरानिवेंथन एम. एस. :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) मेरा गाँव मेरी धरोहर (एमजीएमडी) योजना के अंतर्गत अब तक चिह्नित और प्रलेखित गाँवों की संख्या का विशेषरूप से तमिलनाडु सहित राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस योजना में तमिलनाडु की विशिष्ट भाषाई, सांस्कृतिक और विरासत प्रथाओं, जिनमें मंटिर वास्तुकला, लोक कलाएँ, सिद्ध चिकित्सा और शास्त्रीय परंपराएँ शामिल हैं, को ध्यान में रखा गया है;
- (ग) क्या तमिलनाडु सरकार या स्थानीय निकायों की ओर से एमजीएमडी के अंतर्गत शामिल करने के लिए कोई प्रस्ताव प्रस्तुत किया गया है और उन प्रस्तावों की स्थिति क्या है;
- (घ) प्रलेखीकरण और संरक्षण प्रक्रिया में स्थानीय समुदायों की भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं और इस पहल से उन्हें क्या आर्थिक या कौशल विकास लाभ प्राप्त हुए हैं; और
- (ङ.) क्या सरकार पर्यटन, डिजिटल प्लेटफॉर्म और शैक्षिक पहलों के माध्यम से इन विरासत गाँवों को बढ़ावा देने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तमिलनाडु में कितने गाँव ऐसी योजनाओं में शामिल हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): पूरे भारत के लगभग 6.5 लाख गाँवों की पहचान की गई है, जिनमें से लगभग 4.7 लाख गाँवों से संबंधित डेटा एमजीएमडी पोर्टल पर अपलोड किया गया है। तमिलनाडु राज्य के 19,219 गाँवों में से 14,251 गाँवों के लिए डेटा को मानचित्रित और अपलोड किया गया

है। तमिलनाडु के लिए राज्य-वार और जिला-वार व्यौरा क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II पर दिया गया है।

(ख): एमजीएमडी कार्यक्रम, अपने व्यापक पोर्टल के माध्यम से, प्रत्येक गांव की अनूठी भाषायी, सांस्कृतिक और धरोहर संबंधी प्रथाओं पर विचार करता है जिनमें मंदिर वास्तुकला, लोक कलाएं और शास्त्रीय परंपराएं शामिल हैं। इसमें तमिलनाडु की विशिष्ट परंपराएं जैसे सिद्ध चिकित्सा और स्थानीय लोक कला रूप शामिल हैं।

(ग): जी, नहीं।

(घ): एमजीएमडी पोर्टल पर एक क्राइडसोर्सिंग विकल्प उपलब्ध है जो स्थानीय समुदायों को सांस्कृतिक विरासत के प्रलेखन और परिरक्षण में सक्रिय रूप से भाग लेने में सक्षम बनाता है। ग्रामीणों को उनके अपने गांव से संबंधित सांस्कृतिक जानकारी प्रस्तुत करने और उसकी पुष्टि करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

तथापि, इस पहल के अंतर्गत ग्रामीणों को कोई आर्थिक या कौशल विकास लाभ प्रदान नहीं किया गया है।

(ड.): जी, हाँ। भारत सरकार देश भर के विरासत गांवों को सांस्कृतिक पर्यटन, डिजिटल प्लेटफॉर्म और शैक्षणिक पहलों के माध्यम से बढ़ावा देने के लिए कदम उठा रही हैं। इनमें सांस्कृतिक कार्यक्रमों में भागीदारी, पारंपरिक कला रूपों का प्रदर्शन और डिजिटल तथा शैक्षणिक आठटरीच के माध्यम से जागरूकता उत्पन्न करना शामिल है। तथापि, ऐसी कोई पहल नहीं है जो विशिष्ट रूप से केवल तमिलनाडु के गांवों के लिए हो।

'मेरा गांव मेरी धरोहर योजना' के संबंध में दिनांक 04 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2317 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अपलोड किया गया गाँव डेटा: राज्यवार

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अपलोड किए गए गांवों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	74
आंध्र प्रदेश	14131
अरुणाचल प्रदेश	3884
असम	14868
बिहार	36143
चंडीगढ़	12
छत्तीसगढ़	17349
दिल्ली	170
गोवा	430
गुजरात	13406
हरियाणा	7502
हिमाचल प्रदेश	19113
जम्मू और कश्मीर	6596
झारखण्ड	28336
कर्नाटक	13712
केरल	892
लद्दाख	197
लक्षद्वीप	1
मध्य प्रदेश	42625
महाराष्ट्र	20307

मणिपुर	285
मेघालय	6975
मिजोरम	1015
नागालैंड	1469
ओडिशा	35834
पुदुचेरी	126
पंजाब	10691
राजस्थान	39386
सिक्किम	257
तमिलनाडु	14251
तेलंगाना	4909
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	106
त्रिपुरा	897
उत्तर प्रदेश	71076
उत्तराखण्ड	14339
पश्चिम बंगाल	5917

अनुलग्नक-II

'मेरा गांव मेरी धरोहर योजना' के संबंध में दिनांक 04 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2317 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

एमजीएमडी पोर्टल पर मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों की जिलावार संख्या - तमिलनाडु

ज़िला	अपलोड किए गए गांवों की संख्या
अरियालुर	197
चेंगलपट्टू	629
चेन्नई	114
कोयंबतूर	246
कुड़ालोर	366
धर्मपुरी	411
डिंडीगल	411
इरोड	520
कलाकुरुचि	465
कांचीपुरम	506
कन्याकुमारी	213
करुर	197
कृष्णागिरी	351
मदुरै	707
माइलाङ्कुरु	244
नागपट्टिनम	194
नामक्कल	338
पेरम्परुर	140
पुदुकोट्टई	654
रामनाथपुरम	369
रानीपेट	210
सेलम	478
शिवगंगा	487
तेनकासी	256
तंजावुर	759
वीलगिरी	57
तेऩी	157

तिरुवल्लार	1
तिरुवल्लुर	503
तिरुवारुर	486
तिरुचिरापल्ली	575
तिरुनலवेली	319
तिरुपथुर	177
तिरुपूर	346
तिरुवन्नामलाई	776
तूतुकुड़ी	358
वेल्लोर	179
विल्लुपुरम	421
विरुद्धुनगर	434
कुल	14251
